5° D. Monfacon indique parmi les manuscrits de la bibliothèque de Saint-Victor de Paris, une lettre de saint Etienne : *Stephani priui patris Grandimontanorum.*

VITA S. STEPHANI

AUCTORE GERARDO PRIORE GRANDIMONTENSI SEPTIMO.

(MARTEN. *Ampl. Collect.* VI 1043, ex duobus vetustis mss. Grandimontis, et tertio, recentiori, Majoris-Monasterii.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

D sancti Stephani, ordinis Grandimontensis institutoris, res præclare gestas scriptis suis perplures celebrarunt auctores. *H*anc in se provinciam primus omnium suscepisse videtur Stephanus de Liciaco, anno 1141 creatus quartus Grandimontensis prior. *I*pse enim, teste Bernardo Guidonis, et dicta et facta S. Stephani conscribi fecit. Quod quidem opus hactenus in tenebris delitum. Deinde Gerardus Itherii, anno 1188 unanimi fratrum consensu Guillelmo de Trinitato sexto priori suffectus, cum piissimum parentem suum sanctorum albo reserri satageret, vitam ejus et miracula fusori conscripsit stylo, quæ nec ipsa lucem hactenus videre promeruit. Tertiam ex hac Vita contractiorem, seu potius excerpta ex Gerardi opere non ita concinne adornata contexuerunt aliqui fratres in cellis habitantes; ei quidem, ut conjicio, ad suos proprios usus, labore prolixiori in tota vita chartæ committenda parcentes. *H*anc Vitam absque auctoris nomine prius edidit in sua Bibliotheca nova Philippus Labbeus societatis presbyter eruditus, anno 1657. Eamdem a Petro Francisco Chifflet acceptam recuderunt Joannes Bollandus et Godefridus Henschenius ad diem Februarii octavam, sub nomine Gerardi VII prioris Grandimontensis. Num cum citatum a Carolo Fremontio Gerardi opus, cum ea quam præ manibus habeant Vita contulissent, ipsissimaque illius verba in ea reperirent, illi posse et debere attribui minime dubitarunt, quamvis nonnisi excerpta quedam feriati fratris conineat, qui prolixiori parens labori, integrum describere noluit. Quarto pice memoriae Carolus Fremontius, Turonicus, ordinis sui reformator, ut suos ad rectanda legislatoris vestigia fratres excitaret, S. Stephani Vitam Gallico composuit idiomate, ac Divionis prelo commisit anno 1647. Quinto denique reverendissimus Henricus de la Marche de Pargnac, novissimus ordinis præpositus generalis et abbas Grandimontis, simile opus Parisiis non ita pridem edidit. *H*os præter auctores Guillelmus Dandina, cognomento de S. Savino, qui sub finem saeculi XIII Hugonis de Lacerta Vitam eleganti stylo et accurate conscripsit, perplura de S. Stephano scitu dignissima et hactenus parum nota, illi inseruit. *H*is adde Vincentium Bellovacensem, qui et ipse de S. Stephano agit Speculi historialis lib. XXV, cap. 46 et seq.; Bernardum Guidonis, S. Antoninum, part. II, tit. 15, cap. 21, et plures alios.

Itaque ad illustrandam S. Stephani Murensis memoriam, aliud nihil desiderari videbatur quam ut Stephanus de Liciaco et Gerardi prioris VII lucubratio publici tandem juris fieret. Cum autem Grandimontensis monasterii bibliothecam mihi olim lustrare licuisset, incidarunt in manus amplissimi codices duo, Gerardi VII prioris nomen præferentes, eleganter descripti, et ni me mea fallit opinio, ipsissima auctoris manus exarati; ad quorum exemplum Turonensis S. Martini Majoris-Monasterii codicem recentiorem scriptum existimamus. Illos vero diligenter evolventi mihi occurserunt in eorum uno post caput 46 inserta alia sexdecim capita cum subsequentibus versibus; quæ cum attentissime legisset, S. Stephani dicta et facta, jussu Stephanus de Liciaco primum collecta statim esse conjecti. Conjecturam hanc meam confirmarunt stylus paulo diversus et res in eis tractatae, quæ dictis et factis, ut titulus præsert, apprime conveniunt. Deinde cum caput 47 præcedente 46 optime cohæreat, nemo est qui non advertat sexdecim illos articulos extra numerum ibidem post completum opus insertos fuisse. Præterea cum Vita a se conscriptæ tres Gerardus præmiserit præationes, quarum tertiae tantummodo nomen ejus præponitur, duas primas aliorum esse auctorum, quorum opus suo intexuerat ille, statim dijudicavi, ex quibus unam fuisse Stephanus de Lisiaco rem hemens mihi suggerit suspicio. Quapropter sexdecim illa capitula seorsim edenda opera pretium duximus.

Porro tametsi Gerardus ea quæ vera quorumdam veridicorum relatione compererat, atque oculis propriis conspexerat enarrare se profiteatur, initia tamen ritæ S. Stephani parum accurate scripsisse fatendum est. Nam quæ de ejus Beneventum profectione anno octatis sue XII, deque ejus apud Milonem archiepiscopum totidem annis ibidem commemoratione narrat, cum ejusdem Milonis episcopatus tempore, annorum rix duorum, conciliari minime possunt; nam anno 1074 ordinatus successorem habebat anno 1076, uti nostris in notis demonstravimus. Verum cum decani Parisiensis dignitate potius fuisse Milo, antequam ad Beneventanam sedem eum eveheret Gregorius papa VII, haud absimile a vero videtur sanctum Stephanum octatis sue anno duodecimo Parisijs ad eum accessisse, et ibidem cum eo commorantem divinis humauoribusque litteris operam dedisse: eundem postea creatum archiepiscopum Beneventum secutum, cum tunc ageret octatis sue annu uicesimum secundum; atque Milone post duos annos ad superos evocato, Romæ aliquandiu cum aliquo cardinali conversatum fuisse.

Incipit primus titulus in Vita S. Stephani confessoris, A xxiv), intendere super discipulos suos, ne a statu primi patris Grandimontensis ordinis.

Quoniam proprium est servorum fidelium, quos constituit Dominus super familiam suam (*Matt.*

salutis ipsorum, quibus cura commissa est, consistere creditur. Cum charitas pastoralis non quæ

rit quæ sua sunt (*I Cor. xiii*), nihilominus discipuli semper habent intueri vitam boni doctoris, qui cum beato Paulo dicere potest: *Imitatores mei estote* (*I Cor. iv*), ut deinde sumant in omnibus exemplar necessarium conversationis suæ. Illum enim cuius adiutorio veritas fidelibus reseratur a Domino, verbis simul et operibus dignum est ut ipsi fideles super omnia visibilia diligent. Quod nos certe, fratres Grandimontis, possumus dicere de Stephano reverendissimo nostræ religionis pastore primo. Quamvis enim ad fidei lumen jamdudum venimus, tamen per hanc semitam justitiae quam aggressi sumus, nullatenus recto calle transire possumus, nisi ductorem sequamur, scientem vitare cuncta periculosa divertia, sicut ovis quæ pastorem suum ad uberrima pascua ducere volentem, herbis praesentibus inhærens, sequi contemnit, aut a lupis quandoque devoratur, aut tenuis atque deficiens balando nescia quo tendat, exclusa remanet ab ovili. Magna quidem salus omnium discretio pastoris est, gloria discipulorum magister sapiens est: tunc quoque solummodo parietes ædificii firmi sunt, cum a fundamento non discrepant, quod sapiens posuit architectus. Summum igitur gaudium nostrum, fratres dilectissimi, post fidei perceptiōnem, sit bonum habere pastorem, cuius profectio miracula incessanter oculis aspicimus, et indeficienter manutinemus. Quæ sunt enim alia tributa nostra vel agriculturæ magnæ, aut ingens possessio pecudum, sive quæstus per ecclesias, unde tot fratres congregati in unum quotidie pascamur, nisi pura fides ipsius? Nos mercedem lacrymarum atque jejuniorum ejus percipimus; nos longæ paupertatis, quam indesinenter amplexatus est, fructus tota die colligimus, ut videtis, ubicunque transmutamur per obedientiam, non habentes sustentaculum temporalium rerum, nec deliciendi metum, cum solummodo exspectemus Dominum. Quemadmodum igitur in illo proverbio dicitur: *Cujus panem manducamus, ejus laudem tenemus*; propterea Domini misericordiam, fidei constantiam Stephani pastoris nostri memoriter commendemus, in quam per Christi gratiam salutem speramus æternam. Taceo quia nullus nostrum qualibet sapientia sua hujus viam libertatis tentans arripere, D nisi clare præmonstrata et undique ab omni cupiditatis servitute clausa foret ab isto Patre; vel certe si quis tentaret, consummare nesciret, ut videmus de pluribus incepta paupertate non perseverantibus. Unde jucundius memoriam hujus patroni venerari debemus. Hæc autem idcirco dicimus, ut fratres benevolos reddamus, et attentes ad legendum ea quæ de præfato viro posita sunt in hac scriptura, communi causa videlicet, quoniam diligi non valet quod penitus ignoratur: *fides enim ex auditu*, ut ait Apostolus (*Rom. x*), præscriptum cum fides adhibenda sit relationi discipulorum illorum a quibus ista audivimus. Veraciter namque per visum et auditum cognoverunt a principio, et

A adhuc superstites verborum suorum veritatem operibus attestantur. Verumtamen si multa fuissent apposita de perfecto viro Dei, quæ non omnes iuntari, sed admirari possumus, idcirco tamen ea negligere non oportet auditores; imo charius amplecti, ut per hæc fragilitatem nostram subtilius agnoscamus, et mundemus aciem mentis in exemplis tanti Patris. Tanto enim quisquis proficit in Deum, quanto magis per bona alterius vilitatem suam attendit. Et hæc est in humano corpore membrorum firma concordia, quia manus et pedes, licet minime videant, diligunt tamen oculos per quos al necessaria diriguntur. Et nos quoque diligamus excellens meritum venerabilis Stephani, quoniam al utilitatem omnium nostrum tauta gratia collata est ei divinitus. Quisquis autem verbum veritatis audire solummodo renuit, aut vix aut nunquam illud operaudo servabit. Hoc autem pro eo dicitur qui in hac stultitia detinetur. Sed Deo gratias agamus, quoniam a fratribus remota est penitus hujusmodi arrogantia. Porro quia tractatum per capita distinximus, ideo sententias breviter in serie lectionis posuimus, ad intelligendam verborum seriem facilius, et a modo propositum exsequimur.

Item aliis titulus.

Cum omnibus hominibus ad cognoscendum et diligendum Creatorem suum eadem gratia minime sit collata, illi procul dubio celebriori memoria digni habiti sunt, qui profusius divino afflati Spiritu, moribus et doctrina clarius resulserunt, et in Ecclesia Dei profuerunt amplius: de quorum immensa multitudine unum habemus pre oculis, sanctum Stephanum videlicet, primum post dominum Grandimontensis ordinis Patrem, qui Redemptoris sui sequens vestigia (*I Petr. ii*), paupertatem spiritus in tantum dilexit, quod in terra nihil fere voluit possidere: cuius virtutes referre opus est, ut credimus, aliquibus profuturum; sed nostræ scientiæ tenuitas et tarditas ingenii ad ea nempe non sufficit. Cæterum ipsius merita conversationis ejus proclamat austeritas, et testatur exemplum conversandi suis sequacibus derelictum. Quis enim nostris temporibus devotius audivit Dominum in Evangelio dicentem: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest mens esse discipulus* (*Luc. xiv*)? Quis expressius mancipavit effectui illud Jesu Christi consilium: *Si quis vult venire post me, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi*)? Porro nullius perfectionis evangelicæ surdus auditor, nullius justificationis divinæ obliviousus lector, ut Christum lucifaceret (*Philip. iii*), ita omnia dereliquit, quod non pecudes, non terrarum possessiones, non redditus, non quæstus, vel aliquod aliud unde sibi necessaria ministrarentur, in mundo retinuit. Rebus itaque pauper et nudus, sed colestiū virtutum thesauro prædictus, in fide ac dilectione illius qui ait suis discipulis: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Scit enim Pater rester cœlestis, quia his omnibus indigetis (*Math. vi*), sine

sollicitudine et occupatione mundanæ rei, cœpit pri-
mum quærere regnum Dei et justitiam ejus (*Matth. vi*).
Unde non iammerito credendum est illum in terra
cœlestem duxisse vitam, et frequentissime gustasse
manna absconditum, quod nemo scit, nisi qui ac-
cipit; nec corporalis alimoniae nimiam potuit ha-
bere penuriam, qui totam in Deo posuit spem suam,
sicut Propheta ait: *Jacca super Dominum curam
tuam, et ipse te enutriet* (*Psal. lvi*). Quod nos qua-
l scunque discipuli ejus, fide meritisque ipsius no-
bis hactenus accidisse fatemur; et quia omnibus
paupertatis hujus propositum sequentibus ita semper
eveniet, confidenter credimus et speramus.
Scimus enim quantum fidelis est ille qui ait: *Nor
vidi justum derelictum, nec semen ejus querens pa-
rem* (*Psal. xxxvi*). Quantam autem gratiani ob fidei
suæ meritum et carnis macerationem in conspectu
Altissimi vir iste adeptus est, ad eorum notitiam
qui divinæ pietatis opera libenter audiunt, veraci
relatione narrandum suscepimus; sed ab ortu ejus
et infantia sumendum est exordium. De his tamen
quæ in miraculis et dignoscendis fratrum agitatio-
nibus per eum Dominus operari dignatus est, pauca
dicturi sumus, ne forte incredulis veritas menda-
cium esse videatur, et creduli ex paucis quæ au-
dierint dicant quia *omnia possibilia sunt credendi*
(*Marc. ix*).

*Item aliis titulus Geraldus venerabilis prior Grandi-
montensis VII, in Vita sancti Stephani confessio-
ris.*

Omnibus Christi fidelibus, divina permissione
Grandimontensis Ecclesiae minister humilis atque
indignus, salutem.

Ne miremini, dilectissimi, neque stultum voljis
videatur atque insipidum, si universali vestrae
scribere præsumo, nomenque nostrum in initio hu-
jus scripturæ ponendo, cum non hoc de jactantia,
aut inani gloria, seu aliqua intentione perversa,
sed voluntate bona et humili conscientia, in chari-
tate perfecta, ut credimus, suffulta divina gratia,
cum qua desideramus, qualiter beatus confessor
Stephanus, Grandimontensis ordinis institutor pri-
mus, ab infantia sua rudimentis Domino Deo no-
stro fideliter servire proposuit, cuius vita propositus
conversationemque admodum dignis laudibus ple-
nam, moresque sanctissimos atque miracula quæ
Deus omnipotens sua benigna gratia per ejus merita
gloriosa operari dignatus est, in quantum Dominus
donaverit, volumus, si possumus, ut vera quorum-
dam veridicorum relatione comperimus, et oculis
propriis perspeximus, sub brevitate fideliter scripto
comprendare. Resipiscant igitur insipientes falsidi-

A ci, oblatrantes et contradicentes veritati. Obmutu-
scant dico, quia Dominus verax est (*Rom. iii*), et
omnes via ejus judicia et veritas (*Psal. cxviii*).
Ipse enim quæcumque voluit fecit in caelo et in ter-
ra, in mari et in omnibus abyssis (*Psal. cxxxiv*). Et
quid mirum? omnia potest, quæcumque vult opera-
tur. Intelligent igitur et percipiunt increduli et era-
bescant infideles, quia Deus beatum Stephanum mi-
rificavit, et mirificando laudabilem reddidit, nec
voluit occultare diutius sanctitatem ipsius, qui ve-
luti gemma latebat in sterquinio oblivionis. Ex-
sultent et latentur fideles Dominum timentes, vera
amantes, vana sperantes, mundana contemnentes,
eo quod Deus eis demonstraverit lumen veritatis, ac
lucernam quæ abscondita erat sub modio, quamvis
videretur posita esse super candelabrum (*Matth. v*),
id est beatum virum Stephanum, quem Dominus
Deus omnipotens sua bonitate mirifica voluit uni-
versis manifestari populis. Gaudete, inquam, vos
viri Grandimontenses, quibus Dominus talem ac
tantum pastorem providit, qui vobis fideliter ostendis-
set veritatis viam, justitiae semitam, sanctæ re-
ligionis regulam, caste vivendi formam, vigiliarum
jejuniorumque observantiam, recte viveundi nor-
mam, corrigendi mores disciplinam, amandi ample-
ctendique paupertatem constantiam. Hæc sunt opera
pro quibus gaujere vos admoneo, et in quibus de-
betis operam dare, quia vobis in his et aliis Justi-
tiae fideique operibus exemplum præbuit. Amator
etenim fuit veritatis, sectator justitiae, et sanctitatis
fundator, et institutor optimæ ac venerandæ reli-
gionis, nutritor castitatis, conservator integerrimæ
virginitatis.

Quapropter vos admoneo, charissimi, quatenus
eum in quantum potueritis imitemini, sectando ju-
stitiam, conservando patientiam, amando humilita-
tem veram, tolerando paupertatem voluntariam ac
necessariam, habendo fidem rectam, spem certam,
charitatem non fictam. Hæc sunt veræ bonitatis
sanctitatisque opera, quibus exstitit adornatus at-
que redimitus B. Stephanus Pater vester sanctissi-
mus: quem si audieritis et ejus viam sequi volue-
ritis, bona terræ viventium comedetis, et regem
gloriarum in decore suo videbitis, cum ad regnum cœ-
lestem, ipso beato Stephano ducente ac viam demon-
strante, perveneritis, procurante Domino nostro
Iesu Christo, cui est honor et gloria per omnia se-
cula sæculorum. Amen.

*Explicit titulus Geraldii venerabilis prioris septimi
Grandimontensis in Vita S. Stephani confessoris et
eremiti perfectissimi.*

INCIPIT

VITA SANCTI STEPHANI CONFESSORIS.

I. De S. Stephani parentibus. — Pater ejus Barium A **II. De infirmitate pueri apud Beneventanam civitatem.**

Fuit igitur in Arverniae partibus homo quidam nobilissimus nomine Stephanus, cuiusdam oppidi, quod dicebatur Tiernum seu Ternas, dominus et vicecomes, et uxor ejus Candida nuncupabatur. Qui nimis non sine causa talia sortiti sunt vocabula. Erant enim filii habituri, qui de virginitate et diutissima corporis afflictione tanquam de redundibus liliis rosique vernantibus a Domino erat coronandus. Cui sane praesagio eventus rei postmodum fidem fecit. Divino namque nutu natus est eis filius, qui semper virgo permansit, et in signum coronae quam meruit, de nomine patris Stephanus est appellatus: quem progenitores sui more nobilium diligenti studio educatum, cum ad intelligibiles pervenisset annos, ad discendum litteras tradiderunt; tanto charius eum diligentibus, quanto et elegantioris formae et bonae indolis puer coepit apparere. Crescente itaque pueru, et in litterarum scientia magis magisque proficiente, patri ejus collitus est inspiratum, ut ad gloriosum corpus B. Nicolai, quod de Mirrea metropoli Liciæ nuper (12) translatum fuerat Barium, causa erandi festinaret. Illic namque ex diversis mundi partibus fidelium populorum multitudine tunc temporis concurrebat, tanti confessoris gloria intercessione peccatum suorum veniam petitum. Parente igitur illo sumptus et socios eligento, iter cum vellet arripere, et filium suum, quem unice diligebat, secum ducere, perurgebatur admodum gravi tentatione. Timebat enim ne infantiae suæ teneritudine, vel itineris longitudine puer debilitaretur; dimittere autem eum nolebat, quia eum ante omnia diligebat, et ideo absque eo esse non poterat. Et quid plura? Ipse cum eo ad sacratissimas reliquias laetissimus properavit, ignorans quid de eo Dominus Deus facere decrevisset. Erat enim jam duodenis. Volebat autem omnipotens Deus ac disponebat, quatenus puer ea aetate sibi servire inciperet, qua filius suus a parentibus secundum carnem ad templum deductus est; et quemadmodum puer Christus remansit in Jerusalem, ignorantie Joseph et Maria (Luc. ii), sic puer iste remansurus erat in itinere, patre ignante et Deo disponente.

Cum autem, Christo ducente, post faciam orationem pater cum filio feliciter remearet, ut ex devoto devotior fieret, per Beneventanam urbem transitum fecit, ubi quid acciderit sine dolore quis poterit enarrare? Nam ibidem infirmatus est puer, et gaudium quod de parvulo comite suo pater habuerat, versum est in moestorem. Tristis ergo nimis effectus, orando, eleemosynas largiendo, omnipotentis medici et B. Nicolai auxilium implorat, sed de filii sui sospitare nullum comperit indicium. O pietas patris! o providentia supernæ dispensationis! postulat pater pueri sanitatem, sed Deus pueri alium providit patrem.

B III. De archiepiscopo Beneventanae civitatis Milone.

Erat enim tunc in eadem urbe archiepiscopus beatissimus Milo, qui de Arvernia oriundus huius viro ab infancia fuerat notissimus. Hic, cum videaret quod puer non convalesceret ob votum et amorem nobilissimi viri, rogavit eum ut suum sibi dimitteret filium. Qui de illius amicitia certissimus, et de prudentia et probitate non ignarus, infantulum quem reducere non poterat, ei tanquam fidelissimo viro fidelissimum commisit depositum, obsecrans multis precibus ut si puer evaderet, illum faceret erudiiri, quatenus sciret legem ejus, cui jam parvulus fuerat oblatus: siveque caro pignore destitutus, desolatus et moestus ad propria reversus est. Post paucos vero dies, divina operante clementia, puer sanus factus est, et quasi oblitus patris et patris, hilaris et gaudens in terra fuit aliena.

IV. De pueri instruendo ab archiepiscopo.

Unde archiepiscopus plurimum letus non solum sacris tradidit eum litteris imbuendum, verum etiam ipse, velut pius pater et fidelis doctor, bonitatem et disciplinam et scientiam ipsum studiosius edocebat (*Psalm. cxviii*). Semper enim puerum a scholis vacantem operibus suis assidere faciebat, vel cum diocesis suæ placita pertractaret, vel cum Romani pontificis, cui Beneventum sedes atque thalamus est, causis sive judiciis interesset. Talibus quippe negotiis propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, quæ in eo evidenter eminebant, frequentissime iasistere cogebatur. Sed sicut ait Apostolus: *Quis novit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* (*Roman. xi.*)

(12) Veram peregrinationis Stephani vicecomitis Tierensis causam ignorasse videtur Gerardus hujus Vitæ auctor: nam constans est omnium aucto-

rum sententia corpus S. Nicolai Barium translatum fuisse anno 1087, ac proinde aliquibus post annis quam peregrinationem suscepisset.

V. De Dei providentia erga puerum.

Ut doctorem inveniret justitiae, ut patrem haberet spiritualem, carnalis pater ad exteris nationes filium duxit, nesciens quid ficeret. Cæterum ille sciebat, qui cum puer et de puer aliquid magnum facere cogitabat. Egressus est enim puer de terra et de cognatione sua et de domo patris sui (*Gen. xii*), ut inter gentes quas nesciebat, vivendi formam disceret, ad quem postmodum maxima multitudo hominum, vel de Ur Chaldaeorum et *Egyptia* servitute, ad terram promissionis et virtutum montem ocius convolare (*Gen. xi*).

VI. De religiosis Calabriæ, et vita, et conversatione eorum.

Florebat enim eo tempore in Calabriæ finibus justorum quedam religiosa congregatio, tanto bonis cœlestibus uberior, quanto ab omni cura temporalium erat remotior. Pecudibus, possessionibusque ac universis rerum mundanarum occupationibus ita penitus renuntiaverat, quod unde professores sui ad tumulum sæculi revocarentur, non habebat. Et ut dilatato corde per arcam viam que ducit ad vitam (*Matt. vii*), quicunque ad eam accedebant, incelerent, nullus in ea aliquid proprium possidebat; sed, sicut in Actibus apostolorum legitur: *Eran illis omnia communia, et dividebatur singulis prout cuique opus erat* (*Act. iv*). Verumtamen nullos nisi scipios habebant ministros, ut major locum minoris obtineret, et præcessor fieret ministrator. Corporalis autem subsidii sollicitudinem solummodo C in Deum projecerant, unanimiter in claustris viventes, et obedientiam humani generis reparatricem pro suis viribus in omnibus custodientes; et quia mundum sibi et se mundo crucifixerunt, et in cruce Christi gloriantur (*Galat. vi*), operum prædicatione testimonium perhibentes veritati, tantam apud Deum et homines invenerant gratiam, quod et virtutum gratia redundabat, et in cibis et vestibus humanae naturæ sufficientiis non carerent. Hoc itaque propositum sapientissimus archiepiscopus Milo in sermonibus quos ad populum faciebat jugiter commendat, et cum eorumdem Patrum aliquem videre poterat, ut Christum in servo suo loquentem audiret, omni postposita sollicitudine, totus ei vacabat. Audiebat enim de conversatione eorum, unde postmodum clericorum, laicorum, aliorumque religiosorum vitam ad altiora inflammabat, propo-

(13) Hic cespital auctor non parum in his quæ de Stephani apud Milonem archiepiscopum Beneventanum per annos xii commoratione narrat, cum constet Milonem vix duobus annis sedem Beneventanam occupasse. Id certe patet et ex brevi Chronico Beneventano apud nos ms. ubi ad annum 1074 Milonis ordinatio consignatur, ejus vero obitus anno sequenti, Rossredi ve o ejus successoris electio anno 1076. Et ex instrumento ipsius Milonis apud Ughellum relato, in quo Milo primum sui præsulatus annum cum anno Christi 1075 componit. Mabillonius existimat Milonem superstitem fuisse anno 1078, quo per auctoritatem pape Gregorii septimi et per testimonium Milonis archiepiscopi, qui

A nens eis exemplum istorum ab omni cupiditate, quæ radix omnium malorum est (*I Tim. vi*), caventium, solisque cœlestibus inhiabitum.

VII. Qualiter appetebat virorum supradictorum initari exemplum.

Cumigitur Stephanus jam pueritiae metas excedens hunc sanctissimum virum in hujusmodi vita cernebat adeo complacere, desiderio imitandi mores et actus illius religionis attentius investigare studuit, et fidelier memorie commendavit. Fecerat enim Christus Dominus in ejus pectore mansionem, et ideo amore illius omnia deserere cupiebat, sed qualiter perfecte id agere potuisset, tanquam prudentissimus adolescens et Deo plenus, diligentissime deliberabat.

B VIII. De visitatione terræ nativitatis suæ ac parentum suorum.

Eruditus itaque et nutritus a S. Milone, Beneventano archiepiscopo (15) duodecim annis, accepta licentia ab eo, decrevit in corde suo quatenus visitaret (14) patriam et parentes suos; qui cum vidissent eum, ultra modum lætati sunt et congratulabantur ei veluti a mortuis surrexisset. Cumque ibi moram aliquam fecisset, retro per Dei misericordiam ad ipsum archiepiscopum redire dispositus. Cumque Romam fuisse ingressus, comperit eum viam universæ carnis jam fuisse ingressum, et tunc remansit apud quemdam prudentissimum virum sacrosancte Romanæ Ecclesiae cardinalem, cum quo in Romana curia per quatuor continuos annos (15) intrans et exiens, de diversis diversarum religionum actionibus, et dispensationibus totius Ecclesie Catholicæ viros særissime disputantes audiit. Cumque de omnibus quæ spectant ad salutem animæ, et etiam ad sæculi salutare consilium sufficienter edoctus fuisse, et conceptum desiderium serviendi Deo ad executionem operis animum perurgeret, a Romano pontifice, cui beue notus erat, devotissime petuit, ut ordinem quem in Calabria observari didicerat, in remissionem præcatorum suorum, quæ, ut reor, pauca erant, sibi alii cubi observare concederet.

IX. Qualem se habebat apud Romanum pontificem.

Licet autem supererogare, si vel legere, vel audire, vel desuper inspiratum esse contingere, undo primum bonum et mensuram confertam et coagitatem, et supereffuentem (*Luc. vi*), redeunte Domino,

prius decanus Parisiensis, ab apostolico ordinatus est archiepiscopus Beneventanus, quem de hac re intercessorem apud papam habuit. Joannes quidam construxit cellam S. Florentii prope Dolum in Armerica. Verum aliquot ante annis intercedere potuit Milo quam cella illa construeretur, et certe invictissimus Ughellus probat argumentis Rossredum Milonis successorem sedisse anno 1076.

(14) De hac parentum visitatione silet Vita a Bollandio edita.

(15) Si quatuor continuos annos post Milonis mortem morath fecit cum quodam cardinali S. Stephanus, ordinis sui fundamenta jacere non potuit ante annum 1080.

exspectaret. Cujus pie petitionis affectum admiratus admirabilis Pater apostolicus, etatem juvenis et severitatem ordinis considerans, primo quidem obstupuit, deinde promulgando ei honores ecclesiasticos et immensa beneficia, ut a tali petitione pariter et voluntate desisteret, monuit; fortasse existimans quod, vel levitate, seu aliqua ingruente tentatione, per tam arctam et arduam viam vellet incedere. Verum quanto magis pius Pater probando spiritum, si ex Deo erat, illum ne talia postularet debortari videbatur, tanto ad exequendum quod proposuerat, et quod poscebat impetrandum ille ferventior efficiebatur et instantior.

X. *De confirmatione beati Stephani per sunimum pontificem.*

Compertha itaque ac probata ipsius constantia, Christi vicarius tandem quod petebat annuit, et auctoritate sua apostolica et potestate, qua cunctis praeminent mortalibus, omne bonum quod ageret ei in penitentiam et virtutis præmium injunxit. Tunc ille de iussione sunimi pontificis, quam multum optaverat gaudens, cum ejus benedictione discessit a curia, et quasi futuræ conversationis jam medium habens, visum est ei bonum ea intentione redire ad patriam, ut quod corpore nolens et inscius reliquerat, mente et corpore spontaneus et prudens deserret.

XI. *De ingressu Arverniae vel patriæ sue.*

Iter igitur arripiens in ingressu juventutis suæ Arverniam regressus est, sed parvam ibi faciens C minoram, a parentibus et fratribus, et cognatis, et amicis, qui de regressu ipsius admodum gaudebant, solus latenter recessit.

XII. *De egressu patriæ sue et de visitatione gratiarum divinarum.*

Cum autem egredetur de patriâ sua, relictis parentibus suis, domo et omni parentela, et cognitione sua, scirptque retro nunquam se reversurum, respexit post se, ultimum vale facturus, et subito divinitus excussa sunt omnia ossa ejus, ita ut videatur sibi quod disjungerentur et solverentur omnes ejus juncturæ: unde credimus quod signum hoc fuit indicium futurae sanctitatis ejus ac bonitatis: quapropter dicere potuit veraciter: *Dirupisti, Domine, vincula mea* (*Psal. cxv*). Perambulans et perlustrans plurimarum provinciarum partes, ea loca quæ ad serviendum Deo et agendum penitentiam magis sunt idonea diligentissime considerabat. Sciebat enim quod quarentibus et diligentibus Deum frequentia hominum, et copia rerum nociva sunt, utilia vero pauperes et solitudo.

XIII. *De loco eremi apud Muretum invento.*

Denique, peragrat multis eremis et solitudinibus, et de canonicorum, monachorum, eremitarumque vita, illa quæ imitanda sunt memoriarum commendans, in Aquitaniam ad nemorosum montem, qui non longe distat ab urbe Lemovicarum, et Muretum dicitur, Christo ducente, pervenit, ubi fontes reperit et rupes, terramque desertam et inviam,

A quæ novo hospiti suo potam frigidissimum et dominum ventis expositam offerens, afflictionem corporis et requiem mentis inanisestis indicis promittebat. Porro tota silvestris et sterilis, et sere omni tempore hiemalis, hominibus Iuseta, assueta feris, aliud non poterat polliceri.

XIV. *De ingressu eremii.*

Sed non metuit tentationes qui sensit Doli consolationes, nec nimis esurit panem hominum, qui frequenter comedit panem angelorum (*Psal. lxxvii*): cuius rei nom ignarus servus Dei, in spem ejus de quo legitur, quia erat in deserto cum bestiis, et angeli ministrabant ei (*Matth. iv*), fervens et intrepidus ad unum accessit fontem, et gaudens de solidudine, quam juxta cor suum a B ducendam pauperem vitam aptam invenerat, omnibus diebus vita sua ibi se Deo servitum spoponit, ut cum quodam annulo, quem de omni substantia mundi tantum habebat, semetipsum castissimum virginem Christo desponsavit, dicens:

XV. *De professione ejusdem.*

Ego, Stephanus, abrenuntio diabolo et omnibus pomis ejus, et offero atque reddo meipsum Deo Patri, et Filio ejus et Spiritui sancto, trino et unu Deo vivo et vero. Et scribens professionem suam, posuit eam super caput suum, et dixit: *Omnipotens et misericors Dominus, Pater, et Fili, et sancte Spiritus, qui semper et idem permanens vivis et regnas trinus et unus Deus, ego frater Stephanus, promitto tibi me amodo servitum in hac eremo, in fide catholica; et propter hoc pono chartam istam super caput meum, et annulum istum in digito meo, ut tu die obitus mei sit mihi hæc promissio, et hæc charta scutum et defensio contra insidias inimicorum meorum. Quæso, Domine, ut reddas mihi vestem nuptialem, et in numero filiorum sanctæ Ecclesie me annumerare digneris, et ad cænam nuptiarum Filii tui, sanctissime Pater, animam meam de corpore exuentem, chartitatis tuae vestem indutam in regnum tuum cum sanctis omnibus introducas; qui viris et regnas Deus cum Filio tuo et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.* Item dixit: *Sancta Maria, mater Domini nostri Jesu Christi, Filio tuo et tibi commendo animam meam et corpus meum et sensum meum. His dictis, non est ultra reversus ad sæcum, sed facto de virgultis parvo tugurio, anno ab Incarnatione Domini 1076, trigesimum agens ætatis suæ annum, eremum habitare cœpit in jejuniis, vigiliis ac orationibus continuis serviens Domino die nocteque.*

XVI. *De cibo ejusdem.*

A die namque illa cibus ejus panis et aqua fuit, et interdum farinæ silagineæ modica sorbitiuncula, quæ cæteris cæterarum farinularum sorbitiunculis minus sapida, necessitatibus utcunque servit, non delectationi. In senectute tamen sua, a tricesimo scilicet conversationis suæ anno, modico vino usus est propter stomachum (*I Tim. v*), quem ciborum ariditas et penuria nimis arctaverat; sed carnem

vel sagimen nullo tempore conversionis sive annus comedit aut æger. Cæterum, si quis scire voluerit unde etiam illa tenuis substantia, qua corpus ejus sustentatur, illi adorat, præsertim cum diu solus in eremo habitat, nec exiret ad sæculum, revocet ad memoriam quomodo Abdias prophetas Domini in spelunca absconditos pro Dei amore pane pavit et aqua (*III Reg. x. ut*), et neverit quod nihilominus circumstantium vicem norum charitas sola divina inspiratione huic Dei servio deferebat. Qui enim Danieli in lacu leonum incluso prandium misit per Habacuc (*Dan. xiv*), qui per ministerium corvi et viduæ Eliam a famis liberavit injuria (*III Reg. xvii*), qui quotidie dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (*Psal. cxlvii*), hominis tanquam filii, quem ad se diligendum absconderat in abscondito faciei suæ a conturbatione hominum, non potuit obliuisci (*Psal. xxx*). Solis igitur intentus cœlestibus, alimenta corporis a devotione fidelium, refectionem vero mentis et unctionem spiritus a divina contemplationis beneficio affluenter sortitus est,

XVII. De lorica ferrea qua induebatur.

Nam quomodo non gustaret quam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii*), et dulcedinis ejus stillicidia stillantia non haberet (*Psal. lxxi*), qui corpus suum castigando et in servitudinem redigendo per districtam alستانiam (*I Cor. ix*), etiam lorica ferrea contra carnis insidias et mentis lasciviam (*Ephes. vi*) tantum incessit armatus, quoque toto exsiccato corpore, plenam de seipso obtinuerit victoriam. Ad cuius eximiae perfectionis cumulum tanta parcitas vestium, lectique accessit durities, quæ cunctis humanæ conditionis facultatem cernentibus vires hominis videatur exceedere.

XVIII. De indumentis ejusdem.

Indumenta namque quibus super loricam induebatur, nullo tempore augebantur, nullo minuebantur; sed in hieme et in estate ad repellendum frigus et cauina aequalia semper erant et eadem.

XIX. De stratu ejusdem.

Stratus vero in quo post nimiam carnis suæ fatigationem ad quiescendum se modicum conferebat, adeo durus erat et quieti contrarius, ut in eo dormiens vexari poterat non soveri. Erat enim ex tubulis ligneis instar sepulcri in terram consertis, omni stramento, omnique lecti stramine carens, præter illam tunicam ferream quam semper ad nudam gestabat carnem, et vilissimum duntaxat habitum, quo desuper manebat indutus; illa ad stratum veniens secum afferebat, illa de strato surgens secum deferebat. Eo absente, stratus ejus nudus erat et vacans; eo præsente, talibus culcitrīs talibusque linteolis erat ornatus. Sed quis ad hæc non miretur? quis non obstupescat? Siquidem, ut verum fateamur, parcus in cibo, parcus in lecto, parcus in somno fuit.

XX. De perseverantia in divinis officiis.

Exceptis etenim ecclesiastici officii regularibus

A debitibus, agenda videlicet diei et beatæ Marie, et fidelium defunctorum, a prima die qua venit in eremum, usque ad ultimum diem vitæ suæ, ordinem de sancta Trinitate cum novem lectionibus et horis canonicas, singulis diebus ac noctibus devotissime celebravit.

XXI. De genuflexionibus ejusdem.

Numerum autem genuflexionum ejus, quas terram deosculando, et cum fronte nasoque percutiendo humiliiter faciebat, scire non possumus, quemunque propter earum sæpissimam iterationem ipsum etiam credimus ignorasse. Scimus tamen quod manus ac genibus in modum camelii carumdem assiduitate genuflexionum callos contraxerat, et nasum curvaverat in obliquum.

XXII. De psalmodia et orationibus ejus.

Psalmodium vero et familiares orationes in tandem amabat, et gratiani illius excellentissimæ contemplationis in qua Deus melius cognoscitur, tam efficaciter habebat, quod nunc hujus dulcedine rapitus, nunc illarum occupatione detentus, frequenter biduo aut triduo a corporali vacabat edulio; et quia non potuit lucerna accensa latere sub modio (*Math. v*), longe lateque sanctitatis ejus opinio divulgata est, et veniebant ad eum undique multi suæ salutis monita audire cupientes. Verum si pro eorum colloquio quibus servata charitate deesse non poterat, ea quæ orando facere vel dicere consueverat, statutis horis sive temporibus quandoque non impleret, differri quidem poterant, non omitti. Postquam enim ab eo qui advenierant recedebant, quecumque hora tunc esset, antequam comederet vel dormiret, omnia quæ de consuetis orationibus necessario intermisserat, omni cum devotione restituebat. Unde plerumque usque in crastinum nullum sumebat cibum, Christi discipulorum imitator verus, qui propter venientes et redeentes manducandi spatium non habebat. Purus igitur rigidus, que sui exactor primo suæ conversionis anno, humano carens solatio solus in eremo fuit; secundo quemdam de sæculo in suam recepit custodiā suamque disciplinam, quem alter postea subsecutus est. His duobus solummodo diu comitatus fuit: plures enim ad austoritatem conversationis ejus accedere trepidabant. Verumtamen districtio-
nisi suæ regulam et mensuram possibilis tis ipso nemini imponebat; sed quemadmodum inchoaverat sibi quidem crudelis et asperus, aliis pius longeque moderatior erat. Sciebat enim quod secundum collatam sibi cœlitus gratiam alias alio fortior est, et non omnia possumus omnes.

XXIII. De prudentia quam habebat erga discipulos.

Nec quærebat discipulorum suorum corpora necare, sed vita: unde tanquam fidelis dispensator et prudens quem constituit Dominus super familiam suam (*Luc. xii*), in cibis et vestibus, cæterisque humanæ fragilitatis necessitatibus, eis æquo libramine indulgebat: hoc tantum ab eis exigebat, ut

Dominum super omnia diligentes ei veraciter dicere A inter alios, qui ad eum visitandi gratia venerantur, possent : *Propter te mortificamur tota die, astimati sumus sicut ores occisionis (Psalm. XLIII).* Ac postquam, disponente Deo, discipulorum ejus numerus crevit, non quasi unus ex illis in illis factus, sed minor omnibus illis (*Luc. ix.*).

XXIV. *De humilitate ejusdem.*

Nam, sicut consuetudo religionis est, in refectorio ad mensas sedentibus et vescientibus illis, ille humiliiter humi residencebat, legendo passiones sanctorum vel Vitas Patrum, seu aliam aedificantem scripturam, ut corporea alimenta cagientes, illius sententiæ recordarentur : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod processit ex ore Dei (Matthew. iv).* Legerat quippe, legerat, inquam, et memoriae mandaverat : *Quanto major es, humiliata in omnibus, et coram Deo invenies gratiam (Ecclesiasticus. iii) ; et illud : Qui voluerit inter vos major esse, erit omnium servus (Matthew. xxvi).*

XXV. *De doctrina ejusdem facta ad discipulos.*

Quam prudenter autem et quam sollicite de religionis observantia, de morum maturitate et de omnibus quæ ad salutem animæ spectant, quæ viva voce sanctorum sententiis et exemplis discipulos eos, et eos qui cum eo loquebantur docebat, quemadmodum in sententiis suis scriptum est, sub silentio præterius. Nimurum ad ea evidentissima sanctitatis ejus indicia festinamus, quibus fides magis est adhibenda quam verbis. Quis enim novit cogitationes hominum, nisi qui fixit sigillatum corda eorum, et intelligit omnia opera eorum (*Psalm. xxxii*), aut cui voluerit ipse revelare ?

XXVI. *De cognitione cogitationum discipulorum suorum,*

Cujus gratiæ prærogativam ab illo *Patre luminum a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum (Jacob. xvii)*, tam efficaciter vir iste acceperebat, quod præsertim discipulis suis quid cogitabant, et tentationes quas a diabolo patiebantur, apertissime dicebat, et qualiter pravis cogitationibus et importunis temptationibus viriliter resistarent, tanquam pius pater et de salute eorum bene sollicitus, eos instruebat.

XXVII. *Quantam vim obtinebant orationes ejusdem apud Deum.*

Frequenter etiam cum eorum poscebat infirmatas, ne in hoc mari magno et spatio bujusmodi fluctibus submergerentur, suis eos orationibus juvabat. Erant enim preces ejus tantæ virtutis ante Dominum, quod, ipso cooperante, ab ipsis dæmonum fauibus et pravis machinationibus hominum captos poterant liberare : quod ut manifestum sit, de pluribus miraculis, quæ per fidem et orationes ipsius Dominus operari dignatus est, hic breviter duo narremus.

XXVIII. *De milite per eundem a quoam criminis liberato.*

Igitur miles qui iam generosus eujusdam immensi criminis tenebatur reus. Illic enim, cum

B inter alios, qui ad eum visitandi gratia venerantur, cum eo semel assisteret, quasi unus de stultis hominibus locutus est. Ait enim : « Obsecro te, serve Dei, noli pro me Dominum deprecari. » Admirans autem ille, respondit ei : « Quid hoc est frater ? Cur ita loqueris ? » Miles ait : « Quoddam peccatum in tantum diligo, quod nullatenus illud vel odire vel relinquere volo. Timeo autem ne hoc mihi contingat, si tu pro me rogaveris. Tuis ergo orationibus aliis auxiliare, mihi vero minime. » Illis dictis, miles diaboli recessit laetus, sed fidelis athleta Christi tristis remansit et anxius. Ingressus capitulum, tabulam pulsat, fratres congregat, sed præ lacrymarum impetu qua causa id ageret, vix illis insinuat : tandem reserato eis sermone militis, jubet, hortatur, ut pro stultissimo milite eum eo Dominum studeant exorare. Nec mora, peccator rediit, et de jam dicta stultitia veniam postulans, corde et ore suæ iniquitati renuntiavit. In quo utique facto datur agnoscere quantum charitatem habuerit, qui, donec errantem proximum ad viam veritatis reduceret, preces cum lacrymis Domino fundere non cessavit. Est et aliud fidei ejus præclarissimum opus, huic non dissimile.

XXIX. *De familiari cujusdam liberato.*

Nam homo quidam in re familiari satis opulentus, victualia quæ fidelis populus ei in eremo assidue commoranti charitable mittebat, ferre consueverat ; sed quia longe manebat ab ejus cella, nec ad eam una die poterat pervenire, in itinere sibi providerat hospitium, in quo iens hospitatatur et rediens. Noverat autem illius hospitiū dominus hunc Dei servi famulum habere divitias, et ideo, suadente diabolo, tradidit eum duobus latronibus, qui ut ad redemptionem illum cogerent, in speluncis et in cavernis terræ cum eo latitabant, ligatum eum tenentes et captum. Post aliquot vero dies nuntiatum est servo Dei quod familiaris suus in via qua ad eum veniebat, ab ignotis hominibus furtim fuerat captus, et quo uestiebatur adductus. Quod ille audiens prius per multa loca diligentissime fecit eum requiri, sed nullatenus potuit inveniri. Tunc fratribus super hoc conquerentibus et dolentibus dixit : « Cur estis

D anxi ? Scio cui manifestum est de homine, ubi sit, et quomodo se habeat. Nudatus igitur pedilus eamus in oratorium, et gloriosæ Virginis matris Domini, in cuius obsequio captus est, imploremus auxilium. Nullus enim carcer nullusque locus est, de quo sine mora eum nobis reddere liberum ipsa non possit. » Et cum hoc factum fuisset, ecce crastina die diluculo, proditor hospes cum duobus latronibus et homine quem ceperant, ad cellæ januam pulsantes astiterunt. Homo vero qui captus fuerat et ligatus, solitus et liber; fures et traditor vinculis erant ligati : quod frater ostiarius intuens, et de miraculo multum gaudens, patri spirituali, qui more solito eadem hora discipulos instruebat, secreto manifestavit. Sed Christi scrus gaudium

mentis vultu dissimulans, verbum quod incepérat minime prætermisit, dans fratribus exemplum, ut non in misericordiis, sed in solo Domino gloriarentur. Deinceps completo sermone, fures ac proditorem a vinculis quibus erant religati solvit, et cum fratribus Deo et beatissimæ virginis Mariæ gratias agens, tutos et liberos abire permisit.

XXX. De affluentia rirorum ac mulierum venientium ad eum.

Veniebant itaque ad eum multi parvi et magni, pauperes et divites. Erat enim celeberrimæ opinionis, omnibus proficiens, nocens nulli. Non enim erat manus ejus extenta ad accipendum et ad dandum collecta, sed libentius conferens quam capiens, spirituale temporealemque alimoniam mendicantibus lato animo et hilari vultu liberaliter erogabat, arguebat peccantes, et de peccatis suis mœstos consolans, quid agerent indicabat; justis pius, afflictis compatiens, egenis misericors, omnibus pater erat.

XXXI. De fragrantia miri odoris quæ ab ipso procedebat.

Viri autem odoris fragrantiam cum eo loquentes et astantes circa eum ex ipso procedere sentiebant, cujus rei plures adhuc legitimi testes inveniuntur. Quæ profecto fragrantia non solum sicut sentientes fatebantur et aliis prædicabant, totius suavitatis auctorem in eo requiescere testabatur: verum etiam, quantum nobis datur intelligi, meritum erat quo integrissima virginitas et humilitas animæ et corporis, quæ in eo eminebant, etiam in hac vita, dum viveret, donabantur. Patientiam vero qua jejunando, vigilando, frigus æstusque tolerando, cruxem Dominicam corde bajulabat et corpore, charitatem, sobrietatem, discretionem, et hilaritatem quibus cunctis indigentibus consulebat, seque præbebat affabilem, longum est enarrare. Deus hæc omnia novit: nos enim per omnem narrationem nostram, ea de ipso tacenda fore censuimus quæ postri temporis fidem forsitan facerent hæsitare. Redolebat tamen adeo conversationis ejus sanctitas, quod etiam supremos homines ad sui notitiam portarunt convocare.

XXXII. De adventu cardinalium Romanorum.

Excellentissimi namque cardinales, Gregorius videlicet et Petrus de Leo, inter quos postmodum de prælatione Romani papatus, ut notum est, schisma fuit, cum a summo pontifice in Galliam missi legatione sua in partibus Lemovicinæ fungerentur, ad hunc virum Dei pariter convenerunt. Qui primo vivendi formam quam habebat, deinde a quo eam didicerat, vel si esset canonicus aut monachus seu eremita, tandem cur in arido gelidoque monte, cur in terra sterili et inculta, sine animalium et omni temporalium rerum adminiculo, cur in hominum agere cœperat, diligenter quæsierunt.

XXXIII. De responsione beati Stephani ad cardinales.

Quibus ille, quemadmodum cunctis secum lo-

A quælibus facere consueverat, lunuliter respondens, de doctore suo venerabili Milone, Beneventanæ urbis archiepiscopo, priuò mentionem fecit, illum Christi sermonem in corde suo recogitans: *Si ergo glorifico me ipsum, gloria mea nihil est (Joan. viii).* Sed cardinales de tam celebri viro illum loqui audientes, in verbis ejus paululum hæsitaverunt. Sciebant enim illius sanctissimi viri oblitum longo retro tempore exstisset. Quo agnito, Dei servus ait: « Dubitatis super hoc, domini mei? Certe si non festinaretis, et licet auscultare utrum vera dicemus, illico probaretis. » Tunc illi usque ad ultimum verbum, qui:quid ille diceret, se libenter audire promiserunt.

B XXXIV. De assertione cuiusdam abbatis Lemovicensis ad supradictos cardinales vero beato Stephano.

Dicebat autem eis quidam abbas Lemovicensis qui eos adduxerat: « Nequaquam suspicemini quod iste Dei servus falsum proferat verbum: prius enim permitteret amputari caput suum quam scienter in aliquo mentiretur sermone. » Tunc ortus a principio seriatim illis retulit qualiter in pueritia ad Beneventum a patre suo ductus est, ubi a sancto Milone duodecim annis educatus, hanc regulam didicerit, de cuius etiam vita et doctrina mirabili multa quæ ipsi noverant interseruit. Quocirca eum vera loqui cognoverunt, et quidquid ulterius dixerit, latabundi receperunt. Solutis ergo universis eorum questionibus, quoniam quidem paratissimus semper aut ad satisfactionem omni poscenti se rationem de ea quam habebat fide et spe (I Petr. iii), in fine locutionis suæ subjunxit, et ait: « Itaque cum de fallaci mundo, ducente nos Christi gratia, voluimus exire, a Romano pontifice in curia ubi cum quadam cardinali a transitu sapientissimi et sanctissimi doctoris nostri archiepiscopi Milonis fueramus, prout melius potuimus, nostram suscepimus pœnitentiam, et cum ipsius præcepto et obedientia in remissionem peccatorum nostrorum hujus paupertatis et abjectionis viam sequi proposuimus: et si sanctos et laudabiles eremitas, quos per totam septimanam absque corporali cibo divinæ contemplationi vacasse legimus, fragilitate nostra non possumus imitari; tamen, quia a via publica aliquantulum declinavimus, et fratres qui in Calabria sine pecudibus et possessionibus Deo serviant utcumque sequimur, in extremo judicio, cum Christus venerit judicare vivos et mortuos, ejus misericordiam expectamus. Et ecce vestibus monachorum et canonorum, de quibus interrogatis, non utimur, ut videtis, quoniam etiam tantæ sanctitatis vocabula nobis non usurpamus. Nam canonorum institutio quæ habet potestatem ligandi atque solvendi quemadmodum apostoli, supereminet potestati monachorum, ideoque, ut diximus, usurpare vitam illorum minime audemus. Tanta namque perfectio ad regimen ecclesiasticum est necessaria, quod perfectos earum rectores vix aut nunquam imitari sufficeret.

mus, imperfectos vero et inutiles nullo modo sequi A Judæis. Unde? ab Jerosolymis. Cui? Joanni vidi-
cet. Ad quid? Ut interrogarent eum. De quo? Si ipse esset Christus. Similiter et isti duo legati missi
sunt; sed a quibus? A viris religiosis. Unde? A Lenovica civitate. Cui? Scilicet B. Stephano. Ad
quid? Ut interrogarent eum. Interrogatus est Jo-
annes triplici modo, utrum esset Christus, au-
Elias, an propheta? quod totum, ut audistis, ne-
gavit causa humilitatis, quamvis veraciter hæc
omnia de se affirmare posset, si vellet, juxta testi-
monium Scripturarum. Nam christus dicitur *un-
ctus*, et ipse unctus est oleo invisibili, id est reple-
tus Spiritu sancto, secundum Lucam, ex utero
matris suæ; hæc est unctio spiritualis de qua di-
citur: *Unctio ejus docet vos de omnibus* (I Joan. ii).

**XXXV. De excellentia viri justi facta a cardinali-
bus.**

Quibus auditis, cardinales legati ipsius pruden-
tiam et humilem responsionem admirantes, omni-
bus qui illic aderant, constanter aiebant: « Dicimus
vobis, ut testificamur, quod aliquem huic viro si-
milius nusquam invenimus, sanctus enim Spiritus
loquitur in eo. » Et conversi ad eumdem Christi
militem, taeter locuti sunt: « Homo Dei, si fuerit
possibile ut usque in finem ita perseveres, profecto
cum apostolis in regno cœlorum numeraberis;
hæc sunt enim illorum vestigia. » Sicque data ei
benedictione, et communicatis invicem orationibus
discesserunt ab eo. Ubi si divinæ pietatis dispen-
sationem diligenter et caute perpendiunus, evidens
miraculum possumus intueri. Volut enim Christus
ut servus suus qui a suo vicario apostolico, scilicet
in exordio propositi sui bene agendi habuerat præ-
ceptum, a viris apostolicis vicarii sui vicariis, in
fine suæ conversationis sanctitatis haberet testimoniūm,

XXXVI. Similitudo.

Ilic enim quamdam comparationem ac verissi-
mam, Deo annuente, facere possumus, ut melius
sanctitas ac bonitas ipsius ostendatur, et quemadmodum Deus omnipotens ejus sanctitatem certis
voluit declarare indicis. Recolamus igitur verbo-
rum illorum quæ scripta sunt in Joannis Evan-
gio de Joanne Baptista, ubi dicitur, quod miserunt
Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum: *Tu quis es?* Et confes-
sus est: *Quia non sum ego Christus.* Et interrogave-
runt eum: *Quis ergo? Elias es tu?* Et dixit: *Non
sum. Propheta es tu?* Et respondit: *Non.* Dixerunt
ergo ei: *Quis es tu, ut responsum demus his qui mi-
serunt nos?* Quid dicis de te ipso? Ait: *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, sicut dixi:
Isaias propheta.* Et qui misserunt, erant ex Pha-
risæis (Joan. i). Intelligite verborum consonantiam.
Missi sunt sacerdotes et levitæ, a quibus? scilicet a

A Judæis. Unde? ab Jerosolymis. Cui? Joanni vidi-
cet. Ad quid? Ut interrogarent eum. De quo? Si ipse esset Christus. Similiter et isti duo legati missi
sunt; sed a quibus? A viris religiosis. Unde? A Lenovica civitate. Cui? Scilicet B. Stephano. Ad
quid? Ut interrogarent eum. Interrogatus est Jo-
annes triplici modo, utrum esset Christus, au-
Elias, an propheta? quod totum, ut audistis, ne-
gavit causa humilitatis, quamvis veraciter hæc
omnia de se affirmare posset, si vellet, juxta testi-
monium Scripturarum. Nam christus dicitur *un-
ctus*, et ipse unctus est oleo invisibili, id est reple-
tus Spiritu sancto, secundum Lucam, ex utero
matris suæ; hæc est unctio spiritualis de qua di-
citur: *Unctio ejus docet vos de omnibus* (I Joan. ii).
B Dominus autem Jesus suis discipulis, dum loqui-
tur de Joanne, dicit: *Elias jam venit, et sece-
runt in eum quæcunque voluerunt, et si vultis scire,
Joannes ipse est Elias* (Matth. xvii). Alibi Domini-
nus loquens ad turbas, interrogavit: *Quid exi-
stis in desertum videre? Prophetam? Dico vo-
bis: Et plus quam prophetam* (Matth. xi). Similiter autem et B. Stephanus requisitus est ab eis an
esset canonicus, aut monachus, seu eremita? Quod
totum, ut in superioribus dictum est, causa humili-
tatis vitavit, ne videretur ab hominibus, quanquam
verissime totum de se profiteri posset. Canonicus
enim regularis interpretatur, et ipse juxta Evangelij
regulam, quæ est caput omnium regularium, in
quantum valebat, vivebat, Monachus vero *solas vel
custos sui* dicitur; ipse solus quia in solitudine spi-
rituali locum sibi præparaverat ad habitandum cum
Deo, ut dicere posset veraciter: *Elongavi fugiens
in solitudine et mansi* (Psal. lvi). Hæc est solitudo
spiritualis de qua dicitur: *Sedebit solitarius et ta-
cet* (Thren. iii); hæc est custodia sui, unde dicitur
monachus, id est custos sui ipsius. Unde dicitur:
*Omnis custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita
procedit* (Prov. iv). Stephanus autem beatissimus
solus sedebat, id est quiescebat, et custos sui effec-
tus erat, quia de omni supellectili mundava nihil
penitus sibi vel discipulis suis retinuerat, nisi pa-
rum solitudinis, in qua njimirum cum fratribus suis
Deo serviret. Eremita dicitur ab eremo, seu ana-
D choreta, id est remotus. Quis unquam amplius potuit B. Stephano esse a sæculo remotior, qui nihil
sibi, ut diximus, in mundo penitus reliquit? Omnia
omnino pro Deo reliquerat, eremum colebat, quia
ibi poenitentiam nimis austera die noctuque tide-
liter peragebat. Et quemadmodum dicitur de Joanne,
dum deinde interrogarent illum quis esset, vel
quid diceret de seipso, cum non esset Christus, vel
Elias, aut propheta, ut responsum darent his qui
miserant eos, ipse ait: *Ego vox clamantis in deserto* (Joan. i). Similiter et isti duo legati B. Stephanum
interrogaverunt dicentes: *Quis ergo dicas de te ipso* (ibid.), cum fateris quia non canonicus aut mona-
chus vel eremita, quia his tribus ordinibus seu
gradibus fulcitur omnis vita religiosorum, quibus

humillima ratione, vefūt̄ Joannes, ut superius scriptum est, respondit. Itaque cum de fallaci mundo, etc.

XXXVII. Item de extollentia ejusdem.

Nunc igitur, dilectissimi, animadverte et intelligite qualiter divina bonitas sanctum suum majoribus dignioribusque personis similem reddebat verbo et opere. Attamen non æquiparamus Ianni Baptista, cui Christus Dominus tantum contulit testimonium, quod inter natos mulierum eo major non surrexit (*Matth. xi*); sed quia bonum nobis esse videtur, ut comparatione actuum tanti prophetæ, quo nemo, ut asseritur, maior, actus B. Stephani dum aliquatenus in aliquo assimilari possunt, amplius et melius resplendeant. Non enim contra dignitatem prophetæ loquimur, si ejus primitus dicta vel facta ostendimus, et postea, utcunque possumus, ei similem in aliquo B. Stephanum demonstramus. Cum Joannes evangelista de Domine Iesu Christo dicat, quod *cum apparuerit, similes ei erimus* (*Joan. iii*). Certe scimus quod Joannes Baptista vestiebatur pilis camelorum, et esca ejus mel silvestre ac locustæ; Stephani erat esca, ut diximus, panis lixivio confectus, sive pultes de silihine, quas raro sumebat, vestis lorica ferrea. In his itaque ostenditur austeritas prophetæ, et austeritas sancti confessoris. Benedictus Deus per omnia, qui tales ambos fecit, et facere sic potuit. Amen.

XXXVIII. De perfectione ejusdem orationis et confirmationis erga discipulos circa finem.

Octavo namque die ab eorum recessu, hoc est pridie Nonas Februarii, nullo adhuc tamen dolore vexatus, ab exteriorum cœpit vacare colloquio, sequere totum contulit doctrinæ discipulorum suorum et orationi. Scivit enim per Spiritum sanctum diem sui obitus propinquare, voluitque eos in proposito paupertatis ad quod veneant confirmare, et suis apud Deum obtinere precibus, ut in eo semper vellent perseverare. Cum autem de diligendo Deo, de amanda paupertate, et de observandis institutionibus quas eis fecerat, eos ardentissime commonearet, accidit per Dei providentiam quod ipsi coram eo unanimiter astantes dixerunt :

XXXIX. Quomodo conquesti sunt discipuli apud Patrem spiritualem.

« Sanctissime Pater, quandiu tecum fuimus, pro tuo amore Deus nobis præbuit necessaria, sed post mortem tuam quomodo vivere poterimus? Cuncta nobis ausers temporalia, et unde sustentabimur? » Ad hæc pius Pater, in fide Christi firmissimus, sic respondit :

XL. De responsione ejusdem ad discipulos.

« Deum solum vobis relinquo, cujus sunt universa, cujus etiam amore cuncta pariter et vosmet ipsos reliquistis. Si amando paupertatem ei con-

(16) Guillelmus de Dandina in Vita Hugonis de Lacerta, ait sanctum Stephanum quadragesimo et sexto conversionis sue anno fere ad cœlum in grasse.

A stanter adhæseritis, nec ab hac veritatis via declinaveritis, ipse juxta providentiam suam, qua mirabiliter gubernat omnia, vobis quod expedire noverit, largietur. Si vero (quod absit!) amando temporalia ab ejus amore recesseritis, nolo vobis relinquere unde ad ipsum impugnandum pascamini. Sciatis autem pro certo quod in hac solitudine fere quinquaginta (16) annos complevi, quorum alii in magna egestate, alii in magna fertilitate transierunt. Divina vero bonitas sic semper ad mensuram mihi omnia contulit, quod in egestatis tempore nihil necessarium defuit, nec in ubertate quidquam superabundavit. Similiter vobis eveniet, si vitantes omne superfluum, nam necessaria neminem [f. nemo] damnavit, in hac regula de Evangelio sumpta perseveraveritis. » Cumque per quatuor dicas hæc et alia quæ in libro Regulæ aliisque voluminibus scripta sunt multo ferventius solito eis diceret, ita quod manifeste cognoscerent loquendi gratiam ei duplicitam fore, quinto die summo diluculo lethalis dolor ejus invasit incuba. Tunc in oratorium se portari fecit, imperans fratribus ut divinum celebrarent officium, suisque orationibus instanter Domino supplicarent, quatenus in pace animam ejus susciperet

XLI. De transitu beati Stephani confessoris.

Tandem finita missa, post sacram unctionem, post receptionem corporis et sanguinis Domini, fratribus flentibus psalmosque cantantibus, octagesimo æstis sue anno, in ordine diaconatus, sexta feria, sexto Idus Februarii dicens : *In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum* (*Luc. xxiii*), feliciter migravit ad Dominum.

XLII. Item de transitu ejusdem.

Mox vero monachi de Ambasiaco (17), cum capellano ejusdem vici et magna plebis multitudine, ad cellæ januam pulsaverunt, cum morore clamantes et dicentes : « Boni viri, boni viri, nolite nobis celare domini Stephani mortem. Vere scimus, vere scimus quia mortuus est noster amabilis Pater. » Janitor autem hæc audiens, et volens eos a sepultura removere, quatenus fratres tanti funeris exequias sine tumultu digne et devotissime celebrarent, quasi consolando dixit eis : « Quid est hoc? Dicitis quia mortuus est? Ino multo melius solito illi credimus esse. »

XLIII. Miraculum pueri de Ambasiaco.

Cui sacerdos, qui cum monachis et populo venerat, ait : « Domine, bene scimus quia mortuus est. In vico etenim nostro puer quidam modo in extremis positus ab heri et nudiustertius loquelans amiserat, qui cum a matre sua exitum præstolante servaretur, subito in hæc verba prorupit : Video, inquit, scalam lucidissimam, cujus altera pars cœlum, altera tangit Muretum, et angeli multi descendunt per eam, ut animam domni Stephani Deo g-